ANNOTATIO.

I. Hæ literæ אהוי *idcirco quiescunt interdum, quòd ijs olim Hebræi (ut diximus cap. 2.) loco vocalium utebantur ; quo munere post inuenta puncta amplius fungi non possunt. Sunt tamen etiamnum necessaria, ad longarū vocalium pronuntiationem, ideòque semper vel actu, vel potestate*

testate adesse dicuntur. Hinc in illa sententia, Exo. 20. 4. לֹא־תַעֲשֶׂה־לְךָ־פֶסֶל non facias tibi sculptile, illud פ non habet dagesch lene, quia præcedit ה virtute contentum in camets dictionis לְךָ, quamuis etiam habere posset, ut constat ex regula prima, cap. 4. Idipsum in alijs id genus locis, sicubi literæ בּגּד כּפּת contra regulam primam, suo dagesch in initio carent, obseruandum erit. Quin etiam eadem quiescentes, saltem ה, in fine dictionum positæ efficiunt, ut aliæ quoque literæ, præter כּפּת בּגּד initio dictionum, dagesch nonnunquam admittant, siue eæ cum præcedente per Maccaph coniungantur, siue non, ut Gen. 30. 1. לִי־הַבָּה־לִּי da mihi. Ps. 91. 10. לְךָ־יְצוּה־מַנְדִּיבִיתֵךָ mandabit de te. Gen. 35. 3. וְאֶעֱשֶׂה־שָׁמָּה & faciam ibi, &c. Gen. 25. 22. וְהָאֵלֹהִים אָמַר לְיִצְחָק וְהָאֵלֹהִים אָמַר לְיִצְחָק וְהָאֵלֹהִים אָמַר לְיִצְחָק ut quid ego? Ps. 75. 2. לְךָ־נִשְׁתַּחֲוֶיִם הַדְּרִיכֵנוּ לְךָ confitebimur tibi. Num. 22. 5. לְוֹךְ־לְקָרְאֵהוּ ut vocarent eum. Porro in his & similibus scripturæ locis (licet codices in hoc dagesch ponendo inter se variant) cùm literæ ש, ל, ו, &c. non sint ex כּפּת בּגּד, dicendum est hoc dagesch esse forte, & priorem partem ex literis ita duplicatis trahi ad præcedens vocabulum, & ex utroque quasi unum integrū constare,

CAPVT VI.

De Accentibus.

EA solùm hîc de accentibus consultò trademus, sine quorum cognitione, linguæ huius tirones facilè non possunt progredi. Reliqua parte 4. c.9. explicabimus.

Accentus igitur, generatim loquendo, duplex est, Grammaticus, & Rhetoricus. Grammatici permulti numerantur, quibus omnibus, quamcunque etiam figuram habeant, hoc commune est, quòd acuant syllabam, quam afficiunt, vt acutus Græcorum. Cæterùm ex eis tantùm quatuor notádi sunt, qui non solùm suam acuant syllabam, sed etiam eâdem operâ orationem distinguunt, (quemadmodum apud Latinos punctum, colon, semicolon & cõma) quamuis non semper hoc fungantur munere.

PRIMVS dicitur *Soph pasuc*, פסוק ^{פסוק} ^{פסוק} qui infra literam scriptus, periodũ seu integram

sententiam orationis (instar puncti Latinorum) finit hac figura, i. vt in דְּבַר *verbum*.

Quia tamen sepe tantum acuit syllabam, nec distinguit orationem, ideo quando distinguit, adduntur ei duo crassiora puncta hoc modo, דְּבַר *verbum*.